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Нова филя шляхетського терору в Західній Україні
ПОЛЬСЬКА ВЛАДА АРЕШТУВАЛА В Домія Полудневого Китаю ПОМЕР Ф. дзеРЖИНСЬКИй, ГОЛОВА

Галичині іоо українців. відносить побіди над реак- найвищої економ, ради.
І цінними генераламиПоліція каже, шо викрила українську організацію, ака нібито 

працювала для Німеччини і радянського уряду.
Тіло покійного похоронено з великими урочистостями на Чер

воній Площі в Москві, за мавзолеєм Леніна.

і ВАРШАВА, 23. липня — По-Гція держить у тайні до часу, 
ліція повідомляє сьогодня, шо поки 
викрила в Галичині велику, у- сліджена.
країнську організацію, яка пра- (Повідомлення польської по- 
цювала для Німеччини і радян літі про працю ' викритої у- 
ського уряду. У Львові, Пере- цраінськоі організації’ в ко- 
мишлі й Кракові арештовано ристь Німеччини і радянського 
100 осіб. уряду виглядає смішним і не-

Арештовані є переважно сту- дорічним. ^кими повідомлен- 
лснтами університету й Укра- нями польська .влада хоче ли- 
їнцями, шо служать у поль- ше бодай в части оправдати 
ській армії. > свій терор проти українського

Подробиці арештувань полі- населення в Галичині.)

МОСКВА, 20. липня. — Сьо- 
годия помер тут нагло Феї ікс, 
Е. Дзержинський, голова Най
вищої Економічної Ради. При
чиною смерти була серцева не
дуга. Покійний був з похо
дження Поляком і мав 49 років.

В перших роках після жов
тневої революції Дзержин
ський стояв на чолі чека, себто 
надзвичайної комісії для побо
рювання контрреволюції.

ВІДКЛИКАНО СТРАЙК ЗАЛІ
ЗНИЧНИКІВ У МЕКСИКУ.

Фелікса Е. Дзєржинського, го
лови Найвищої Ради і бувшо
го голови чека, або тайної по
літичної поліції. Тіло похоро
нено урочисто на Червоній 
Площі за мавзолеєм Леніна, 
близько стіни Кремля.

В похоронному поході взя
ли участь члени уряду, делега
ції від багатьох міст і тисячі 
мешканців Москви. В часі, як 
домовину Спускано до гробу, у 
всх містах республіки вистрі
лено з гармат в честь памятм 
помершого.

справа не буде далі роз- ВІЙСЬКА КАНТОНСЬКОГО УРЯДУ ЗАНЯЛИ ВАЖНЕ СТРАТЕ
ГІЧНЕ МІСТО ИОЧОВ У ПРОВІНЦІЇ ГУНАН. — ГЕНЕРАЛ
ЧІЯН КАЙ-ШЕК СПОДІЄТЬСЯ ЗАНЯТИ ШАНГАИ. — А- МІСТО МЕКСИКО, 24.
Г1 БЛЮЮТЬ ДО ВУ ПЕИ-ФУ, ЩОБ ЗАПЕРЕСТАВ ВІЙНУ пня. Після конференції між 
ПРОТИ НАРОДНЬОІ АРМІЇ НА ПІВНОЧІ И ОБНЯВ KO- юнійними провідниками а пре- 
МАНДУ НАД РЕАКЦІЙНИМИ ВІЙСЬКАМИ НА ПОЛУДНІ, з'идентом Калєсом відкликано

ли-

генеральний страйк мексикан
ських залізничників, який мав 
розпочатися сьогодня.Положення для реакційних 

генералів стало грізне. На це 
вказують нагальні апелі до ге
нерала By Пей-Фу, щоб він за
пере став кампанію проти ки
тайської народньої армії на 
півночі й обняв особисто ко
манду над кампанією проти 
полудневої армії.

Звідомлення з Чанші (столи
ці Гунану) кажуть, що кантон- 
ська армія заводить так званий 
радянський лад, подібний до 
того, який завів кантонський у- 
ряд у Полудневому Китаю, 
включно з назначуванням ра
дянських дорадників.

ШАНГАИ, Китай, 24. липня.
З Кантону повідомляють, 

і що війська Полудневого Ки
таю зауяли важне стратегічне 
місто Иочов у північній части 
провінції Гунан і відкрили до
рогу для атаку на Ганков. Зві
домлення кажуть, що північні 
(реакційні) війська відступа
ють до Ганкова.

Генерал Чіян Кай-Шек, о- 
дин з провідників Гоміндану 
(радикальна партія, що пра
вить Полудневим Китаєм), пе
ред виїз/ом з Кантону на 
фронт заявив, що сподіється 
заняти МІангай за місяць.

БОНДФІЛД ЗНОВУ ПОСЛОМ 
ПАРЛАМЕНТУ.

МОСКВА, 23. липня. — Вче- 
ра вечером відбувся похоронЛОНДОН, 22. липня. — Мар- 

ґарета Бондфілд, був. голова 
Трейд-Юнійного Конгресу, є 
знову послом парляменту. Во
на зістала вибрана в окрузі 
Волсенд на робітничий тикет 
підчас доповняючих виборів, 
що відбулися в наслідок рези
гнації робітничого посла Пет- 
рика Гейстінгса.

Бондфілд, одержала 18,856 
голосів, консервативний кан
дидат Сем Говард дістав 9,839 
голосів, а лібера.'у.ний канди
дат, Чарлс Корі — 4,000 голо-

і . .

ВІД 1, СЕРПНЯ В МЕКСИКУ входить 
В СИЛУ ЦЕРКОВНИЙ ЗАКОН.

ПІВ ПОЛАГОДИТИ СТРАЙК.
о---

Бритійський преміер обстоює при своїй постанові, що уряд не 
може дати дальшої субсидії для майнів.

Уряд арештував провідників ліги, яка закликала до бойкоту, 
щоб запротестувати проти нового законе.сять англіканських єпископів 

і 11 представників вільних цер- і 
ков Великої Британії видали 
маніфест, в якому уболівають 
над відмовою премієра Балдви- 
на приняти їх плян полаго
дження майнерського страйку.

Цей маніфест викликав обу
рення серед консерватистів, які 
виспівають єпископів, що вони 
хочуть росказуватн власникам 
копалень, як вести вуглевий 
бизнес.

Балдвин є рішучий у своїй 
постанові не іати другої суб
сидії вуглевін індустрії. Він ка
же, шо поки одна або друга 
сторона не зробить дефінітив
ного кроку в напрямку мира, 
уряд не може інтервенювати.

ЛОНДОН, 20. липня. — Пре
міер Балдвин приняв вчера де
путацію церковників, до якої 
■ходило 10 єпископів ‘англі
канської і вільної церков, та 
обговорював з ними їх плян 
полагодження 
страйку, який включає дальшу 
субсидію зі сторони уряду.

Конференція була приватна і 
тре вала дві годині. Що виріше
но на конференції, про це офі
ціально не оповіщено, однак у- 
важають, що старання церков
ників були безуспішні, бо пре
міер обстоював при свому, що 
дальша субсидія ..є неможлива.

На конференції були також 
присутні пять міністрів.

ЛОНДОН, 24. липня. — Де-

РАЙМОНД ПУАНКАРЕ СКЛАВ НОВИЙ 
ФРАНЦУЗЬКИЙ КАБІНЕТ.

МІСТО МЕКСИКО, 24. липня. 
— Мексиканський уряд робить 
потрібні приготування, щоб в 
слідуючу суботу о півночі вве
сти в життя ,новий церковний 
закон.

Державні урядники запере
чили вістку, шо все федеральне 
військо дістало приказ -бути 
напоготові на випадок безпо
рядків в день 1. серпня. В той 
сам час вони заявили, шо та
кий розпорядок може бути ви
даний, якби зайшла потреба.

Ріжні школи, які вже зам
кнено, або які сподіються бути 
замкненими, мають намір від
критися в прикордонних місце
востях у Злучених Держава^, 
щоб дати Мексиканцям змогу

посилати свої діти через кор
дон для навчання релігії.

А в той час релігійна ситуа
ція в Мексику з кожним днем 
стає більше напружена. Голов
ний офіс Національної ліги 
для оборони релігійної свобо
ди замкнено, а провідників ор
ганізації арештовано. Держав 
ний прокуратор Ортега дав ін
струкції своїм урядникам по 
цілій країні розслідити всі від
діли ліги на місцях.

Він приказав також вистави
ти обвинувачення проти тих, 
шо є відповідальні за недавний 
циркуляр, в якому закликаєть
ся до економічного бойкоту, 
щоб протиставити введенню в 
життя церковного закона.

сів.

майнерського КАТОЛИЦЬКИЙ АРХИЕПИ- 
СКОП АРЕШТОВАНИЙ.

В новому уряді є шість бувших премієрів, МІЖ ними Бріян І Е- 
ріо, цей останній як міністер освіти.

НОГАЛЄС, Арізона, 23. ли
пня. — Спеціяльна депеша з 
міста Мексика повідомляє, шо 
на приказ мексиканського уря
ду арештовано католицького 
архиепископа Мору Дель .Ріо і 
єпископа Паскуаля Діяза за на- 
рушення мексиканського цер
ковного закона.

ПАРИЖ, 23. липня. — Рай- 
монд Пуанкаре склав сьогодня 
кабінет т. зв. національного 
союза, до якого увійшло шість 

і бувших премієрів. Новий уряд 
має забезпечених у парламенті 
300 голосів, а навіть уважа
ють, що це число дійде до 350.

Офіціальна ліста нових мі
ністрів’така: і

Раймонд Пуанкаре, преміер і 
міністер фінансів. >

Люї Варту, міністер справе- 
дливости.

Арістід Бріян, міністер закор
донних справ.

Альберт Сарро, міністер вну
трішніх справ.

Павло Пенлєве, міністер вій
ни.

Жорж Лєйґ, міністер мари- 
нарки.

Моріс Бокановскі, міністер 
публичних робіт..

Едвард Еріо, міністер освіти. 
Анрі Тардіе. міністер торгов- ЕМЕИ КАЖЕ, ЩО НЕ ДАВАВ 

ПОРАДИ БИНГОВІ.
ЛОНДОН, 22. луїня. — У 

бритійському парламенті по
ставлено сьогодня запит до Л. 
С. Емері, секретаря для домі- 
ній, чи підчас “недавно! крізи в 
Оттаві лорд Бинґ звертався до 
нього і чи він (Емері) давав я- 
ку пораду Бинтові.
. У рідповідь на це Емері зая

вив, шо говернор - дженерал 
б№анади не звертався до нього 
зц, порадою і він йому ніякої 
поради не дав.

лі.
Лєон Періє, міністер кольо-

СМИТ ІКУК СТОЯТЬ ДАЛІ НА ЧОЛІ 
БРИТІЙСЬКИХ МАЙНЕРІВ.

ній.
Люї Марін, міністер пенсій.
Др. Анрі €Квевіль, міністер 

рільництва.
Анрі Фалієрі, міністер праці.
За виїмком міністра праці, 

всі инші члени уряду були вже 
попередньо міністрами.

КАМПАНІЯ ЦЕРКОВНИКІВ У МЕКСИКУ 
ПРОТИ НОВОГО ЗАКОНА.Секретар юнії залізничників Томас каже, шо залізничники бу

дуть перевозити вугілля зза кордону.
МІСТО МЕКСИКО, 19. липня. 

-— Національна ліга для оборо
ни релігійної свободи оголо
сила плян кампанії по цілому 
Мексику проти нового церков
ного запона, коли він увійде в 
силу з днем 1. серпня.

Ліга хоче викликати “сильну 
економічну крізу” і в той спо
сіб примусити уряд не вводити 
закона в життя.

Виконавчий комітет ліги ви
дав циркуляр, в якому апелює 
до своїх сторонників розпоча
ти з днем 31. липня кампанію, 
щоб “створити грізне положен
ня, параліжуючи як лише мож

на багато економічне й соці- 
яльне життя країни”.

Циркуляр закликає мекси
канських горожан бойкотувати 
газети (не купувати їх і не мі
стити в них оголошень), які не 
полкрають ліги. Він закликає 
також не посилати дітей до пу
бличних шкіл.

Ліга грозить покаранням 
тих, що будуть нарушувати а- 
бо ослаблювати бойкот. Цир
куляр каже, що кампанію лі
ги вповні піддержує комітет 
національного єпископату, я- 
кого президентом є архиепи- 
скоп Мора Де.іь Ріо.

ЛОНДОН, 17. липня. — Що 
бритійські майнері як цілість 
мають повне довіря до своїх

спільному мітінгу ради Трейд-1 
Юнійного Конгресу і майнер-! 
ської екзекутиви, шо залізни
чники поносять великі втрати 
через майнерський страйк, і рі
шучо відмовився брати під у- 
вагу- просьбу майнерів, щоб за
лізничники перестали перево
зити спроваджене зза кордону 
вугілля ZJ?

Томас сказав без обиняків 
маннерам, що юнії залізнични
ків рішили перевозити всяке 
вугілля, яке попадеться під ру
ки, і він стоїть при тій поста
нові.

РІЖНІ ВІСТИ.
провідників, виявилося вчера 
при оголошенню висліду вибо-. 
рів до майнерської екзекутиви.

Герберт Смит і А Дж Кук 
зістали поновно—вибрані пре
зидентом і секретарем Майнер
ської Федерації, а також зіста
ли перевибрані всі инші уряд
ники Федерації. '

ЗАЛІЗНИЦІ БЕЛЬГІЇ ПЕРЕХО
ДЯТЬ ДО КОМПАНП.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 22. ли
пня. — Сенат одноголосно ' ра
тифікував сьогодня законопро
ект, який передає державні за,- 
лізнйці в руки національної за- 
лізничої компанії.

МЕИОР ПРОПОНУВАВ СВОЄ 
ПОСЕРЕДНИЦТВО.

НЮ ИОРК>21. липня. Ню- 
йорськин мейор Вокер запро
понував страйкуючим робітни
кам на підземних залізницях і 
компанії свої у слуги як посе
редник.

Страйкарі, які домагалися 
того посередництва, приняли 
оферту мейора, але компанія 
на це не згодилася. Вона заяви
ла, що не бу^іе .говорити з юні- 
єю -страйкарів, бо не визнає її.

МОЗУЛЬСЬКА УГОДА ЩЕ 
РАЗ ПІДПИСАНА.

АНГОРА, Туреччина, 19. ли
пня. — Мозульський договір 
між Туреччиною а Великою 
Британією, який був підписа
ний у Сальоніках 5. червня, 
знову підписали тут сьогодня 
Тевфік^ей і сер Роналд Линд- 
сей, бритійський амбасадор, а 
також Феті Бей.

Цей договір був заключений 
за інтервенцією Ліги Націй і 
сподіються, що він остаточно 
полагодить - справу мозуль- 
ських нафтових концесій.

ЛОНДОН, 16. лип.ня. — Дж. 
Г. Томас, секретар юнії залі
зничників, заявив вчера на ЗНОВУ ПОМЕРЛО ВІД СПЕКИ 

57 ЛЮДЕЙ.
НЮ ПОРК. 23. липня. — За 

останніх 24 годині у східніх 
Злучених Державах померло 
від спеки 57 осіб. Найвища 
температура, 107 степенів, бу
ла « Гагерставн. У Ланкестер, 
Вермонт, було 104 степенів; у 
Вашингтоні і Рідінг 103; в Че- 
стер. Па., 102. Загально 100 
степенів було в Пенсилвенії, 
Мериленд і Делавар.

ПОВІНІВ ЮГОСЛАВІЇ ЗРОБИЛИ шкоди 
НА 50,000,000 ДОЛАРІВ.

ПРОГОЛОШЕНО ВИБІР ДЖ. Т. ШО.
400 КРАВЦІВ ПІШЛИ ВІДСИ

ДЖУВАТИ КАРУ.
НЮ ИОРК, 21. липня. — Чо

тириста кравецьких робітни
ків, яких арештовано за масо
ве пикетування, рішили не пда-

грошевої’кіфи, на яку їх | провінції, є вибраний послом 
засуджено, але відсидіти її у У Бов Велей одним голосом 
вязниці. Зробили вони це на] 
просьбу юнії, яка була-б поне- 
Т,м великі втрати на випадок ванню голосів підчас недавних

j виборів Шо і фермерський 
кандидат Пломбер "мали одна-

КЕЛГАРИ, Алта., 23. липня. 
— По перечисленню голосів 
перед суддьою МекНілом про
голошено сьогодня, шо Дж. Т. 
Шо; ліберальний провідник у

кове число голосів і вибор
чий урядник проголосив Илом- 
бера вибраним на тій під
ставі, що він мав більше о- 
динок. З такого виміну Шо не4 
був вдоволений і зажадав пере- 
числення голосів, в , наслідок 
чого зістав тепер послом.

Число послів ріжиих партій 
представляється тепер так: У- 
ряд 43, ліберали 7, робітники 
6, консерватисти 4.

ТОКІО, Японія, 19. липня. — 
Підчас розрухів у Нагано ране
но 100 людей. Губернатора У- 
мею витягнено з його дому і 
тяжко побито. .

І.
БІЛГОРОД, Сербія, 24. ли

пня. — Піднесена вода в Ду- 
■к так три 

и в окодн-

Торговельний осередок Но- 
вісад є під водою. Також ниж
чі дільнйці Білгороду є навод
нені. Положення погіршують 
великі дощеві бурі.

У навіщених повінями око
лицях знищено тисячі домів, а 
також" втопилося багато худо-

"паю, яка стоїть вж 
тижні, прорвала т#6и 
ці Бачки і знищила сім сіл.

Води наробили багато шко
ди збіжжю й будинкам в ріж- 
них місцях. Міністерство ріль
ництва обчисляє шкоди на 50 
мідіонів доларів.

'тити
----------- • РИМ, 20. липня- —,У Вати-

Минулого четверга до Війні- кані вийшли на страйк огород- 
пегу прибуло 558 імігрантів, я-'" никн, яких тижнева платня ви- 
Кі розмовляли 15 ріжними мо- носила около 50 американських 
вами. Около половина з них центів, 
виїхали зараз на Захід. -------- .—

і більшости.
При остаточному перечимю-

би. запдачеиня грошевих кар.

к.

_______________
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Це е фронт нового будинку друкарні й школи. Це є фронт старого будинку Українського Робітничого Довгу.МИРОЛЮБНІСТЬ" лишеного.ÉÉ
саля для школи і для майбут- легських товаришів і товари- всіх наших організацій і до у- 
нього вищого освітнього кур- шок, членів українських робіт- країнського трудового загалу 
су. Над школою будуть через ничих організацій, на будову з в Канаді за жертвами на збудо
ціди й будинок офіси: для ад-1 жертвами ніхто ще не поемі- вання мето будинку. А тимча- 
мініст рації, видавництв, 
всіх трох редакцій, для Цен
трального Виконавчого Комі
тету ТУРФДім, для Ц.К. Жіно
чої Секції, дія Ц.К. Секції Мо
лоділі для Головного Заряду 
Р.З.Т. Тзм-же буде одна кімна
та для центральної бібліотеки.

Ось так приближно буде ви
глядати новий будинок.

Всі плянн вже затверджено ришки, заплачено за землю, за 
її вибрано перміт на будову, вироблення планів, за перміт і 
Будова коштуватиме 36 тисяч їх мало що лишилося.

Тому Центральний Виконав
чий Комітет ТУРФДім разом з 
Будівельним Комітетом звер
неться в найблящих днях до приміщення.

На цему образну показано, 
як буде виглядати фронт Укр. 
Роб. Дому в Вінніпегу разом з 
будинком друкарні, школи й 

Телеграма з Варшави з 23. липня доносить про численні а- офісів центральних зарядів, 
пештуваиин українських студентів і жовнірів, шо служать в Будинок друкарні, школи .1 о- 
польській армії. Арештуваиня відбулися в Кракові, Львові й ф.сів буде побудовано з такої 

В телеграмі говориться про викриття між N країн- самої цегли, як і 5 кр. Роб. Дім
і на фронті він буде цілком та
кий самий і навіть не вигляда

ми докладемо всіх старань 
і завзяття, щоб це" виконати. 
Але ми кличемо всіх Вас. укра
їнських робітників і фармерів. 
злучити свої сили довкола на
ших організацій ТУРФДім і Р. 
3. Т. і дружно допомогти нам 
збудувати цей будинок не для 
нас, але для Вас самих. Бо це 
е власність цілої організації, (а 
ми е лише виконавцями її волі.

і

НОВІ ЧИСЛЕННІ АРЕШТУВАНЯ УКРАЇНЦІВ В ГАЛИЧИНІ.

шив. хіба декілька одиниць, сом Ц.В.К. ТУРФДім пригадує 
Бо ні Центральний Виконав- всім відділам, щоб вони негай- 
чий Комітет ТУРФДім, ні Бу- но звернули увагу на розісла- 
дівельний Комітет, за такими ний лисг-обіжник і щиро на 
фондами до загалу ще не звер- него відгукнулися, 
талися. Тільки-ж це не значить. Товариші й Товаришки! * 
що грошей не треба. Грошей Ми розпочинаємо будову 
треба негайно. Тими грішми, друкарні згідно з ухвалою Се- 
що їх склали в місяці квітні мого З'їзду ТУРФДім. Хоч ми 
вінніпегські товариші,й това-: з цею бі довою її так вже за

тягнулися (це не по своїй 
вині), однак будинок має 
бути викінчений на осінь і в о- 
сени наша друкарня, редакції, 
адміністрація і всі центральні 
комітети мають перейти в нове

для

« Перемишлі 
цими великої організації, шо працювала на користь радянсько
го уряду й Німеччини.

вже з того змішання радянського уряду з Німеччиною вид- 
ведикою провокацією, що це є перші кроки 

як зглядом національних

тиме, як окремий, але як один 
цільний будинок.

З боку-ж він буде виглядати Готуйтеся до кампанії!

До зими має бути будинок 
збудований, а до весни спла
чений! — Це наш клич. Бе- 
рімся дружно до його вико
нання.

но, шо тут тхне
мчролюбивої політики **и'сЛ^ВОГ° Радянського Сою- инакше, а власне, як два-повер-

меншост.в В Польщі, так . сусідніх держав - Радянського Сою ^ ^ ^ ^

з\ й Іім|ччини. м кбпоїти ком буде ве.їика пивниця, од-
Писудскі шалено зброїть свою армію. Місить зброї™. - глибока так шй

Він тому прийшов до влади, щоб зброїти армію. Він прийшов ‘ ..
до влади в збанкротованіи державі, якої всі природні и загаль f
ні багацтва заморгеджовані в американського,-французького й ' - " Ж
англійського капіталу. Польща крім довгів не має нічого-, а і ‘

Що її міг дати .Пілсудскі? Нічого. Соціальної рево.тшш 
він не міг її дати так само, як і Вітос чи Войцєховскі; гронЖ 
нема й нема вже то закладати закордонним капіталістам; без
робіття нема чим заспокоїти; тюрми й так вже не вміщають по-

умовинах міг дати Пілсудскі 
наказом

Що-ж до фондів на цю бу
дову, то до цего часу дуже ма- 

Над пивницею буде велика ло зроблено. За виїмком вінні-

мати
Редакція “У.Р.В."

ПО ВІДДІЛАХ НАШИХ ОРГАНІЗАЦІЙ. . . . .
ші загіш.іиють, а лі

ноцтво поступило вже вперед І 
й позбулось ріжиих некори
сних часами іі поганих звичок 
і дехто називає “жіночі прим
хи" і, п і юте осталось в нас де
що, з чим треба звести- бороть
бу. Треба також позбутись то
го ущіпливого тону та задир-

не такої.

літичних вязнів 
Польщі? Військову диктатуру? Але ніяким голосним

шо в таких ________ а літератури
І приступної змістом іі обом ом, 

себе виправдала, як вшіравда- в першу чергу белетристики, 
ла себе ціла Жінсекція. Жінка При тому жінки зможуть роя- 
в організації повинна бути сні- впнути в себе мову, яку вони 
домою своїх'обовяяків, та ви- знають-"-дуже маю. Цим їх 
мог організації. Заколисувати впровадиться в літературний 
себе тим, що досі оенгиено й світ, в ішх зродиться аамилу- 

Iзроблено ми не можемо іі не вання до читання, та бажання

ні.індустрії, ні сільського господарства не оживиш.
Є один вихід: війна. На війну з більшовиками капіталісти 

дадуть грошей. До втрати нема нічого’. Сидіти над збанкро- 
тованою державою й вмирати повільною смерт.ю без надії на 
вихід? Краще воювати, а у війні або смерть, або... хто зна —- 
може побіда? А тоді — герой, спаситель демократії перед
більшовизмом. Але для війни потрібна причина. Треба її шу- ЦІЇ. ти все-ж гаки залишається ( |(>ио м|| „„ мож,ш) й вання ;ю ЧІ1тан„я, та оажаиня

Отож.воно, оте шукання почалося вже. |Де що, П|Ю що нам необхідно Мусимо відкрити нові пізнати щось більше з ріжиих
Цікаво ще й те, що викриття "великої української змови треба поговорити. Говорилось поля кидатц кличі нащо-галузе* науки. Буде це повіль-

проти Польщі та на користь Радянського Союзу .. Німеччини „ ,|а(, що віддали ТУРФДім, „у жіноцтву та допомагати йо шш іцюц^ГТа зате певний і у
сталося якраз з приходом до влади > Франції відомого реакці все ї не всюда звертають на му в його змаганнях за досяг- спішний.
онера, інетигатора світової війни, ІІуанкаре. ранти також Л|,жну уВару „а наші жіночі ненця тих кличів. Відношення ло неооганізова
банкротує. Державна каса порожня.. На якимсь час всипали . -, Відношення до неорганізова-
в неї 25 м, ЛІОНІ в Морганових доларів, але їх,на довго не стане. ;.'і{ого ‘ “„„'„aim- Чи трудна це с,1рава? них жінок‘
Цриходнться вивірятися налови . до Німеччини, чи до^Радян Ідися й Деякі делегати на.остан- Безперечно, Що так! Дехто Чс 

ського Союзу, чи до обох разом - це вже пізніше покажеться. 1|м)му ;р1;; ц у Вінніпегу. Та по висловлюється, що безнадійна. ністЬ зі сторони
Тепер ясно одно: треба воювати. мимо того, це становище мало Та трудна й безнадійна тільки ТУРФДім тоїшриші.п

Між Радянською > країною, а шляхетською Польщею стал0 .змінилось. Жінвідділи майже1 там, де маємо в нашій організа- робл: 
були натягнуті відносини. Але велика польська шляхта воліла ш.ИіДа Т,.|ИІ-1ЯТЬ „ід недогляду [ції балду и, них й бс.інаді йішх помилки.

Боялася ризикувати своїми маєтками її своїм со- та бай;іужІІІЙІГ0 „іднопіення зі! товариші в •> -.............. ........ -
діяльним положенням. Затиснула зуби й мовчала. Та що ин- 
шого дрібна авантурницька польська буржуазія та воєнщина.
під проводом Пілсудского. Вона не має нічого до втрати, л д.,,. lvl.y, яа цовяс признання.|ншці сп]>аіш також не кращі, 
мріє про Польщу від моря до моря.-

А тут з одного боку Чемберлейн, а з другого Пуанкаре, 
старі друзяки. Добра нагйда. Треба провокувати. Нічим ни
щим не можна пояснити- цих масо^іх арештувань Українців в
І аличині, Тимбідьше, що виразно говориться1, що арештовано щШвмств. активна участь в за-'боду серед жінок ІІонаїначу- 
сто Українців за роботу на користь радянського уряду й Німеч-;,-а.,ьноюргані.»ЦіішІГтіраці, це щш'о, що Правда,’ інструкторів
ЧННІ*1 лісе, де жінки карі Н" а'тонли:до Жінвідділів', та на тому й

■*г>Отже це є перш, кроки Пілсудского в напрямі зачіпки для иа wpul0Mf місці, то й по заді (KiH411 юсь \ ті інструктори 
війни з сусідніми державами. Розуміється, Німеччина тут пев- |ю, (>.тава.Ііиа,. Однак коли за- в,„,да такі щ0 мог.ш'-б чим І HÜ таким наголовком мос івель для худоби і ин. 
но тількидля декорацій Треба-ж їі напімнути. ІІідписала-ж ш паєм о себе чи це все, дія чо- ' набудь допомогти По бідьшій коїиькі “Извіч-тия”, орган Ц.В. Дуже добре поставлена сира 
вона ^Радянським Союзом угоду про взаїмну невтральність. го зорганізовано Жінсекцію, то ,liU.V,'t назначено таких товари к С.Р.С.Р., вмістив статтю про ва й з добрими наслідками —

побачимо, що пропущено тут шів# щ0 ніякої активності в 0р- канадійську комуну в Мигаево |ю:іведення гарної поціни ко 
одну дуже важну й необхідну , анізації не виявляють. Уроб-1<’таття звучить; _ |Н«'й, волів f свиней, завдяки

тепер екдже попівсько-адвокатське Українське [галузь-їхньоР діяльності. Освіт-1 ,ÿH(j TgSv щ0 m.f щючі “за-і Хліборобська, робіунича- ко- племінному заводу жнвотшіх.
Національно-Демократичне Обєднання? Га, шо воно скаже? |ня праця се|>ед жінок занедба-! „яті’> Такий інструктор час а [чуна, створена на хуторі Ми Організована медична допо-
Боно-ж від часу вбивства Петлюри таким соловейком співає на м|| й Н(. |Hat що вій ним є а'гай працею її учасників — ]н> мета для кбмуиарівТ Перший
на шпальтах “Діла" на адресу Пілсудского, так щиро топче . . коли її знає.'так що ж, коли й!бітників, що прибули свого ча відділ дентнетів одеського со- Пілсудскі, щоб мати членів
мере» могилу Петлюри стежечку до Пілсудского, мовляв, ти по ут Йому самому треба якогось ін « У з Канади - робить тепер юзу “Мед. антруд налагодив уНдо добрими- сусідами, за
був його приятелем, а він твоїм, тепер ми плачемо за ним і дя- ■ ощамілам - , грі ктора ‘ Ц другої ето|ямш найкраще вражіння елоєю орґа в аґрокомуиі допомогу в кору микае в тюрми українських ре-
куємо, що ти, пане міністре, на панахиди по Петлюрі своїх ге- ц буржуазному устрою жін- діаді і має “аргумент” що є нізовані. тю, рляномірністю, ра вапню зубів і цілому нагелем-' „олюціонерів. 
нералів посилаєш, — бачиш, які ми близькі родичі. Так, так, Ка стає коли яе' частиною фа- інструктор Справу з цими на- фоніЦізацікю і взагалі цілим ню хутора Мигай, Приїзджа 
ми службу божу правимо, а ти генералів своїх посилаєш. Жи-'бріетної маишіш, то німим до „1Н>ІН “інструкторами" треба уклндом повсякденного життя, ють до комуни докторі й чита 
дів помагаємо тобі лаяти, погромницьку агітацію провадимо, машрім знаряддям. Як тут, так „ок-щетн грошки' ннакіце О В комуні окато 180 осіб. юті?лекції по гігієні.

Щось там у вас, панове з УНДО. в земельній програмі го-,й там Жна машинально спо- ^ряду Відділ/ ТУЇ*Ф" Ввертар на ейбе увагу гра
•вриться, що земля селянам без викупу має Ьідійти — напік- вняе çboï обовязки часто й не д;м ма,; ftvxlI делегований на мадська кухня, яка цілком 
нулн пілсудчики > НДО-вцям. - ]юзуміючи чому та звідки це і тадо до Жінвідділу, де має на зні.іьияє жінку від ведення до-

I ті, як стій, Зібралися і оту "непотрібну точку”, що каже на неї сиадо. В неї зникає ро- глядатн над всею його робото*!, імашнього господарства,
без викупу землю селянам віддавати, з своєї програми вики- аумове поняття про світ, про!На кожному засіданню свого1 * В агрокомуиі є притулок дія

- пули, а “Раду'\ що спротивилася цему, більшовицькою назва- окруження, а зроджуетьсН бай- .іарЯду мав здавати звіт про'»1**» шкала, ріжні г/ртки іі 
лн. виріклися її, своїм органом перестали узнавати. тужність до всього та тупа pe-L-тан її іюботу Жінвідділу Да- шіама Дія ліквідації неїтись-

1 стежечкою Смаль-Стоцького та до Пілсудского. А Піл- іншація. ‘ ряд від себе* повинен давати
.удскі — ось сотками N країнців арештує. Замісць української Чи ж не те.саме може новто- всякі потрібні поради й нка.дів селення району х\ тора Мін ай. 
школи, якою Діло потішало, що вже N країнці дістаніть, Піл- ритись і в нашій організації, ки, якими цей делегат мав-би Для поліпшення пАмолар- 
судскі сотками студентів в тюрму пакує. Хотіли «університету коли ми не подбаємо про те, послуговуватись. ІІорадним бу- с ького життя агрокомунн вона

Щоб піднести жінку-ч.іенкии»і ло-б, щоб цим делегатом був на має ряд допомогових установ,
Що-ж скаже тепер ІНДО? Виречеться арештованих, ще на вищий ступінь свідрмоетн? значений гадова Освітнього Ко- які сприяють [ях тові культу[с 

більше обріже свою програму, піде за порадою “реального Ціль і завдання Жінеекції ся- мітету, до кот[*ого входилн-б ного господарства; артн-шнська
політикера Теофіля Окуневеького, щоб хоч кісткою з стола гає трошки далі, чим миття також й товаришки. Освітіппї криниця, наново пе|н-будований комунарів, завдяки тракторам і 
Пілсудского заспокоїти свою, як каже Окуневськин, "з голоду підлоги в салі Робітничого До- Комітет мав-бн подбати про за млин, який за день перепускає^парі, оброблена в том ж- за-
й занедбання зледащілу душу”. му, шиття Гардероби, та устро-Існування освітнього курсу, а 1,200 пудів збіжжя, механічна сушливнй час, да-іа к|иия ш-

Ось до чого докотилася галицька найновіша петлюрівщи- », вання забав а голубцями, гадова його й делегат* до Жін слюсарня, майстерні для щит- ніш урожай — від шо до І.о
на. Дослужилася до тогаАцо починає бити поклони (“з нагоди Ціль і завдання Жінеекції є відділу мав-би знову настояти тя чобіт і одежі, механічуа пра пудів з десятини,
вбивства Петлюри ) перед Підсудскім тоді, каїн він вже не освідомити жінку й зробити з на те, щоб всі членкмні взяли чкарня і пекарня. пдшім словом, аі рокомунн є

участь в такому курсі> ! На черзі - проведення едєк я. иим показником того, яких
, < , тричного освітлення. Збудова-Бібліотека для жінок. , £ [|ЯД поя„шкаиь й Іх). пер в

Да.дьшпм завданням такого епода[и ьких будівель, як на П|ІИ кмективізащї.

делегата було б подбати про приклад мапиин на два повер, _______________
відповідну літературу для чи хи для зсипки збіжжя зі всім» 
тацня жінкам. В можна виділи найновішими механічними у-

загальної бібліотеки. Лі статкуваннями, екілька буді “Укр. Роб. Вісти"!

III. 6

Відділи Жінеекції ТУРФДім.

Хоч як багато корисної пра
ці виконали Відділи Жінсек- куватого поведення, яке. зараз 

подибуємо її» деяких відділах.
Подекуди можна запримітити 
останки зарозумілості!, та ще 
де-як і лихі прикмети жінок.
На це треба звернути увагу та 
вміти якнайскорше викурити 
ті середновічні звичаї. У відно
шенню до жінок-робітіпіць, ІЦ0 
стоять ще. поза .організацією,

Через недогляд й байдук 'треба бути шірозумілнмн й ви 
Відділів ! держаними. Не треба обурюва- 

часто тись на те, що вони не в органі-,і А , Z 1 держави, а голова французько-маижо там, до маємо в нашій оіп анма [юблять дуже грубі и болючі ; заїди, бо и ми не всі разом до;
----------•••"•' ' ......... --— *........— ■------------------- які опісля відбиви 'неї вступили. Зате треба щиро‘ - ^ ■ ' 1

В таких місцево ються не тільки на самій жігііі й невтомно працювата, щоб їх
....................... ,.......... jcTHx не тільки тирана Жінвід- чій організації, але й на всіх о[і до організації привести. ІІо-

Дотеперішня праця жінок1 ділу безнадійна, а.де й ні які галізаціях наших взагалі. Такі | радним було б, щоб' Централь-
.................. ......... —............. - 1.........=............... ... ..............................: 'експеріменти в нас траіілялип, ний Комітет Жіночої Секції й

і ми повинні на них дечого на ]від себе сказав своє на це слово.!
В. Б. і

.1.1 ' н

“Бідняки шукають поживи 
для свого жолудка, а багачі 
шукають жолудка для пожи
ви” так каже скотляНдська 
ПОСЛОВІ! ця.

Голова Андрея Левицького, 
заступника Петлюри, шукає

І держави.не воювати.

сторони самих товаришів. І Чи ви чули? У Франції знову 
новий уряд, який складається 

j з самих преміє рів.
Як то добре, коли часто мі

няються уряди.

-Ібірання иресОюіЬДУ й перед- Муд-имо погодитись з тим, ки повинні на них дечого на-; 
плат, продаж часописів іі літе- що досі в ніякому майже відді- вчитись. Хоч багато наше жі '

Іратури, поширювання “Робіт- ,-р роблене більших заходів,! ---------------------------------

І НИЦІ , уетроєння ріжних під- щоб започаткувати оевітшо |ю-

КАНАДІЙСЬКА КОМУНА В МИГАЄВО Телеграми доносять, що 
франк продається по два цен- 

I ти.
!

По чому продаються преміе- 
ри Франції про це нічого не 
згадується.

ІУ

“Хочеш мати добрих сусідів 
— добре замикай двері своєї 
хати”.— каже еспанська по- 
с лови ця.

ЧЕРЕЗ МОГИЛУ ПЕТЛЮРИ ДО ПІЛСУДСКОГО.

А що-ж

Ш
«

Українські націоналісти не
навидять Поляків, польські не- * 

Нанятої пращ в аґ1>вквмуі.і ^Ііаййдять Українців; українські 
майже нема, за нимком кількох 
спеці ял ІНдв: іи'іюнома, бух 

І І MlS^.1

націоналісти ненавидять Ру
мунів, румунські ненавидять 
Українців — і всі разом скла
ли поруч вінки на могилі ГІе-

ника.гальтера
Для об|юблювания землі ка 

надійеькі комунарі уживають 
цілий ряд удосконалених сіль-

тлюри...
Синонім нснависти, чи бра

терства ?еько пи подареьких машин, що 
дає п[іек|іаі ні показні нае.іідки. 
Наприклад, сусідня з комуною 
земля, оброблена підчце посу
хи ІІ|іИМІТІІВНИМИ селянськими 
зна]іяддями, дала вссго від 8 до 
12 пудів з десятини, а земля

МеНИОСТИ СЄ|Н‘Д селянського на

Кажуть, що*Пілсудскі такий 
сердитий на більшовиків, що 
його власна тінь втікає від яе-

>■-

то.

Кажуть, шо найбільше аре- 
штувань українських 
при польському війську відбу
вається там, де офіцерами слу
жать петлюрівці. -

жовнірів

УІдесятками, але сотками кидає в тюрми українських студентів, неї активну товаришку-член 
жовнірів, робітників і селян. кнню не тільки своєї органі за

Такі рабські душі прбдажної української націоналістичної ції, але й цілого робітничого
зграй імя якої УНДО.

Українські працюючі маси повинні пильно

і ** ! наїлідків можна добитись те- 
сілиькому гої нодарстві

Кажуть, що др. На зарук хо
че скликати цеї осени євхари
стичний конгрес в гетьманській 
державі, щоб лише ще хоч раз 

г глянути в газеті очі польської

руху. Треба негайно ,згшочат 
купати освітню працю серед 
жінок. Треба подбати й дато- 
жнтн всіх старань, щоб та 
праця була успішна, щоб вона

1 - Д. .1/я.юрі.стежити за ПО
ЛІТИКОЮ цих "наролніх діячівХ щоб знову вони не завели їх 
так. як завели в 1918—1920 роках.

<

Відновляйте передплату на Грекині.ш Курку.іенк».ти з
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ьПО БІЛОНУ СВІТІ. му і репортерів. Але не ска
зи яку.

От клопіт. Почалися дрслі- 
дження. Одна репортер каже, 
що бачив черв» пилину, як Ку- 

рибн є діюча забавка... Ти ка- лидж зловив адоров'-йіп" рибу 
Ви, шановні читачі, певно жми. іька разів, як тягнув П. на- , ^

дуи«.ш. що. наперекір -загриз-1 - Ну. бачши що наробив’ ло саи »■ поплив -за нею. По- В юмГиейі такої «
неиням, я таки в мандрівці ма — казали діде,я. рн-публікаи тім. як напружив, я, аж но. он И '
*" “Є*- — Те пшг Чч£ „я

jeep алидущ. об землю... А вона скаче... Кло- ..... -
Ні, карк мій в добре*)11 тат. І*ік пізніш.- — рік б.іищ<- д« *>* її добивав. Сам президент ..„би* нема ще ііе наиїтти 

а що я не писав, так тільки то- президентських виборів. Цілії» добивав а 1 н на|ІМ ти
му. що прийшлося це місце рік" думали лідери... Преш- 
Звільнити дія

Період питий і останній. гній в очах, родичі повинні за- 
раз-же покликати діка[И для 
очей, бо инакше дитина стра
тить. зір, осліпне, коли слабість 
очей спричинена трипером.

Трипер в багатьох мущмн 
спричиняє неплідність, голов
но у тих, що занедбали ліченн% Загальні збори Пенсійного ет*н П0 польськії) взяти його
зарази від самого початку. За- їйсти-пту українських приват- ® обо[юн> псред пРетенсінми
раза посувається постепенно з „их службовців у Львові, які г,енс,Пного Інституту, 
мойевої цівки до насінниково вдулися 26. червня ц. р„ пока Ось вони, “оборонці” соці- 
го міхура і seminal пеяіеіеі. а о- зали правдиве лице у країн-1 я.іьннх інтересів працюючих 
після насінниковим каналом а ських хлібодавців, без огляду | “*с у своїх правдивих облич- 

— Але президент рибу ло- 60 трубкою до ядер і тут на,те. чи то приватні особи, чцчях.
спричиняє запалення клітин, національні інституції, у відно- !

\ що продукують мужеське на- шенню до своїх службовців, 
сіння. Ці клітини відтак тра
тять свій здоровий вигляд, пе
ремінюються в тверді злогй і 
продукція мужеського насіння 
завмирає.

Заражений трипером чоловік 
не повинен ніколи заражувати 
других, повинен уникати поло
вих зносин, стерегти свої очі 
від зарази та взятися зараз до 
лічення зарази добрим ліка
рем, бо инакше зараза стане 
хронічною, яку далеко тяжче 
відтак лічити.

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.Справа притихла.
Лише деякі любителі істо

ричного лахміття почали в сво
їх лабораторіях вад нею _ux.iv 
дн. *.

ЯК ПРЕЗИДЕНТ КУЛИДЖ ЛОВИВ РИБУ.

УКРАЇНСЬКІ ХЛІБОДАВЦІ ВІ- Когут, звісний член радикаль-
ДІЬРАЛИ ХЛІБ УКР. СЛУЖ- ної партії, віднісся 

БОВЦЯМ.
Вступ аж до вое 

відства з просьбою (розумі-

писати.

Іли.
„ ■ . . . . Та воно “аїраят”, хай так.
більших писак.* д, „т не ми чж у думати, бо аа-ме фотографії гаки нема. Та 

Тому н н, шн-ав. нятий був великим державним и ^ цодія й ,им ф,,тоГра
Беручи КОИЦИ ІЮ на це МІ ділом : встановлював кіномато Щ(. й „ Умериці' 

єце, я умовив* я. що як тратт» графічний т»-атр на преаид.-т і *
ся щосі* важяїння-о, я мушу ській яхті... : Ьннудяся иову даКулиджа,

Думали лід,,,,, і „здумали.і"'' ДаВ,л 6 ^Фотографувати... з 
— Ти, сказали вони до Ку- 1,11

- Калвіне, муч иш їітн “ок“ ~ КУЛВ4*
з ів рибу. Хоч бери та в жи
віт ЛІЗЬ і фотографічнії* аііира

ВИВ
— Ta-ж .іовіїь’
— І зловив?
— Та ж зловив!
— Але в тому озері риби не

У САМБІРСЬКІП ТЮРМІ.
Із-за решітки симбірської 

тюрми в Галичині продерлися 
нідомости про тамошні відно
сини. В тюрмі сидить кілька 
десяток політичних вязнів. Си
дять за ріжні “провини”: одні 
за те, що брали у часть в 1. тра- - 
виснім святі, нншї за те. Щ5 це 
хотіли святкувати національно-- 
го польського свята 3. травня 
і т. п.

Вязні живіть у страшних від
носинах. їх замкнено в казема
ти повні вошей, блощиць і < 
иншої погані. Живлять іх зі- 
псутшяи бараболями і стухлою 
мамалигою, від якої вічно хо- 
рують. На добавок досаджено 
разом з ними якогось провока
тора.

Підчас бурливої дискусії над 
звітом управи виявилося, що 
найбагатійа українська інсти
туція “Дністер", якої службов
ці після обовязіючих в По.ть- : чіці законів перейшли під заряд 
Пенсійного Інституту, куди ма
ли перейти також усі фонди 

на цю ціль в “Дністрі*' 
— до" нині'цих фондів не пере-. 
Д$в. Справа опинилася вкінці у 
варшавському суді, а сотки 
службовців остались не обезпе- 
чені на старість.

Та не лише "Дністер", але й 
другі інституції та приватні о- 
соби — купці, підприємці, ад
вокати. не сповняють обовязку 
забезпечення на старість своїх 
службовців.

Наприклад, адвокат Осип

тим Чагово уступити.
Це трохи мешігідн'і, але ча 

СОМ воно виходить иа добре. .іиджа
Поки на цему місця, писали човпти рибу! 

ниті, я тничасои помандрував —Хто? Я? Чому? Де? Як?
т нремшгча Злучала Дер........... Ти. ти! Щоб ар упій ода

. жав Кал ні на Ку.тиджа.

ма?
— Ta-ж нема!
— Так що-ж він зловив?
—* Зловив голоеіі рибаків дія 

республіканської партії!
Цеє патітпка, товариші! В 

Канаді бувший преміер Ніні 
хоче ЗЛОВИТИ ГОЛОСИ виборців 
кояституцібю..

Шкода заходів.
На гачок Ку.тиджа лекції .іо

ніті голоси.

ТОМ... f »
Кажуть, дуже смачні. Хоч 

ґ'піікерел’*, алі—— смачна... 
Тьфу, аж слина котиться...

' UW K> m ^ І:' ;І “'•••І-ика.вч.ка щ...... Г'д.:;яУ ;
зроГмеио президентом просто кнмп наголовками повідомила,и „ «
тому, що .ііучеи, Держави НІ- ЩО Президент Кулидж. ІІІДЧаї П0ТОМГТВу " президентів...
як не можуть обіитиея 6**3 нр* своєї літньої вакації в преш л,.м , нічого * 
зидента. По друге — щоб кі дентсььій, модерній, міліон-до- 
номатоГрафічні апарати мати лж|ижїй в і.ті, буде ловити ри- 
коиі фотоґра<1)> ваті* поза кіно- бу
зорями. ІІ|Є'ЗИДЄ„Т між -тими Буде ловити-рибу у спеці 
зорями СЯ* ЯК міі Яіи>, ТІЛЬКИ... ЯДЬНО для цегр штучно Зробле- 
пика у нею tjmixii гірше гкрив цім озері. Цим він докаже, що 
лена. По т|м-тк —"сама кой- ловля риби не « діючою забав- 
« титуціи Злучених Держав вц кою, навіть не е звичайним 
маган, щоб був президент.

н*- говорив дурниць. З.ТОЖЄНІ
Період перший. Період третій.

Трипер у жінок.

- Звичайно, на третій день пі
сля нечистих зносин із зараже
ним мушиною - жінка відчуває 
сверблячку у полових частих і 
зачинає дуже часто мочити 
день і ніч. Відтак зачинає з мо
ченої цівки випливати слези- 
ста, а опісля жовтява ропа, яка 
є дуже заразлива! в той спо
сіб заражує другі сусідні ча-

Машіїїічшнк

ПРО ПОЛОВІ НЕДУГИ І
(Стаття д-ра Осипа Мегаса для “Укр. Роб. Вістей”.)

А-і
зй&с :вої цівки і запертя мочі. Коли 

втяти маленьку крапельку тої 
густої течі з мочевоі цівки на

., , шкло і дивитися через матроська назва clap ), це є зара- ско„ Т0 теча nepen0BMetiâf^HH тіла, а навіть в.дходову
злива полова недура, спричи- маленькими клітинами в яких кишку. Дуже часто зараза по-
нена дуже малесеньким м.кро- сидять малесеньк| 0 лі мі. сувається з цівки до иохви і
бом gonococcus , який перехо- бн, трипера коли та- маТИЦ1'3 матииі д0 яеч,,их "Р°"
дить ви заражено, особи до ки„ мі ^ із ;іараженої моче. вод,в (фалотійськ, трубки), а
здорово,, найчастіше шдчас bq. дістаеться (через не. опісля до самого яєчника. То-
сексуальних (полових) зиосин . „. х » ' чисті руки) до ока, тоді він ио-із зараженою особою будьто з, го заражує, око дуже скорожінкою, будьто З МУШИНОЮ. . *J ' пухне 1 ГНОЇТЬ, ОЧНІ efTOBlKH пу-

Триперова зараза найбільше XHVTb- j колн хорий ие піде 
розповсюджена в цивілізова- скоро до лікаря т(| віи осліп. 
нім світ, і є одною з головних w Звичайн0і зараза 3 одного 
зараз побіч сифіліса, най біль- ока поширюється до другого 
ше розповсюдженою також се- через це,.що очи наші через 
ред Українців, особливо по м,- очні в мозку є сполучені
стах і серед робітництва. Зара- j зараза 3 одного ока дорогою 
за ця не ограничається лише нерва мандруе через 0чний 
на полов, части тіла, але посте- НЄрв до другого ока. або через 
пенно посувається глибше та Гніг, із зараженого ока, розма- 
спрнчиняє спухнення і біль я- заний пальцями Jicwt-хься 
дер, ревматизм в ногах або ру- прямою ДОр0гок, до другого 
ках і спухнення звичайно ко- ока і* так його заражує.
лін, або часом посувається до „Заражена трипером вагітна серця і спричиняє серцеву не- f f ,» ». „ жінка дуже легко заражує вдугу, а нерідко», слабість очей • h
є'спричиненГ'тіжперовим мі- цей споа6 очн нем°вляти- 
кробом, особливо V дітей РО- ЯОЛИ воно родиться. Тому в 
джених зараженими трипером -^Учених Державах є тепер за- 
матерями кон’ икин зм>шУе кожного лі-

Трипсрова зараза об’являєть- «ря-акушера дати кожній ли
си тим. що в кілька, звичайно тиш заРаз по П0Р0Д1 маленьк>’

: краплю в ара ока "арджироль",
який убиває триперового мі
кроба і дитина не наражена на 
сліпоту, Змивання очей чисто-

Трипер (канавка).

Трипер (по англійськи “ga- 
аоггЬога". вульгарна англій-

■шіобом наживи ;ьтя одних, і 
Кулидж « нк|іа.і таким пре- куском насущного хліба — дія 

аидмггом,-що дуже багато фо- других, але що ловля риби к 
тогрюруь-ги я, а дуже мало го-великим , дішльомапічним ;ij- 
вориті,. А як коли що скаже, лом. 
то потім рік візьме думати п> Ловить Кулидж рибу, 
лоначін [мччіубліканської пар Хмара ґш»етяі**ьких репорті*- 
тії, щоб икоі-ь назад відказати рів з нотатками й і}ютоГрафічни- 
те, іцо сказав Кулидж.

Недавно він говорив в сенаті, президентською вілею. Відділ 
як новий законопроект н[н л- ииііонік і поліції н .«йога мат- 
клаДав, то всіх сенаторів загін (явчв з військового корабля об

ложи.та цілю.

РІЖНІ ВІСТИ
ЦІКАВЕ ВІДКРИТТЯ В ІТАЛІЇ. 40,000 ВЯЗНЯМ ЗАГРОЖУЄ

ГОЛОДОВА СМЕРТЬ.
З Пекіну (столиці Китаю) 

повідомляють, що 40,000 тамо
шнім арештантам загрожує го
лосова смерть тому, що гроші 
призначені на ту ціль, пропали 
в кишені одного з генералів.

В італійській місцевости Сан 
Катальдо відкрито величезну 
печеру, зложену з великого чи
сла саль і дуже довгих галеру). 
Відкріївці йшли через пять го
дин і не дійшли до кінця пече
ри. В печері ‘находиться кілька 
озер, прекрасні водогіади і 
правдива ріка, що зникає поза 
муром, за яким певно є ще 
дальші печери.

■ ми апаратами -насунула над
лі з похвн виходить ропна бі
лява матерія, білі сплави н 
жінка терпить болі довкола 
Жзшої насти природжений, а 
також в долішній части гііджи- 
воття, в пахвинах. Триперові 
сплави е дуже заразливі, спли
ваючи по стегнах і нотах, ви
творюються на них всякого ро
ла виприски і висипки довко
ла природжений і справляють 
біль, перешкаджають ходжен-

нотнлував... всі заснули.
А кати він виходив з сенату І Парк, затих, соловії і амери- 

— йоп) (фотоГрафува.іїї з чо- панськії замовкли, хіба час від 
тирох боків і з аероплана. Ку- часу кот|*ийсь к-тобом почастує 
лнджову теж: вона ходиті> з по лобі кліжіиііііго газетарсько- 
ігим усюдм, як додаток до зако- го репортсіїа...

ЕКСКУРСІЇ УКРАЇНСЬКИХ 
УЧИТЕЛІВ.

Цего року Ц.К. Союзу Ро-" 
бітників Освіти на Україні ор
ганізує 6 додаткових екскур
сій учителів по Україні 
вивчення найбільш цікавих 
місць України. Перший кільце
вий маршрут розрахований на 
ознайомлення екскурсантів з 
київською промисловістю, з 
Наддніиров’ям, Катериносла
вом, Дніпровськими порогами, 
Запоріжжям, Кривим Рогом, 
Миколаєвом, Одесо в#?

Екскурсії триматимуть 13 до 
24 днів, при витратах 40 до 96 
карбованців на особу.

і

Vнопронкту. Кулидж рибу ловить... Тихо 
Като него іпкогісеиько, ЗНОВУ ВІДТЯЛИ КУСОК ПІД- 

КАРПАТТЯ.
По відомостям ужгородської 

“Русскої Землі”, чеське чтравн- 
тельство відірвало знову кусок 
землі від Підкарпатської Укра
їни". У своїм черговім декреті 
нравительство забрало десять 
сіл з ужгородського судового 
округа і приділило їх до най- 
блиіцого судового округа сло
вацького.

все.
ті.нжн його вірний тілохрани- 
тс.ть. Всі ннші за плотом... за
глядають к|іізь щілини затаїв 
дпи духа.

Період другий. для
Рік тому назад Кулидж ска

зав, що ловлення риби — це за
бавка для шкільних хлопчиків.

Всі рибаки Злучених Держав 
цим дуже образилися. Що? — 
казали вони. — Президент па
щу працю, наше риболовне ми
стецтво прирівнює до діючої 
забавки ? Іїрезидет. .. наше ми
стецтво? А рибу сам лопає ! ..

Бунтувалися рибаки.
Чіхали голову лідери ради

кальної партії і за замкненими 
дверми “чесали" кучері Куле 
джові.

ню.
Через заражені трипером ви

ші частини природжений, а о- 
собливо матиці, яєчних прово
дів і самого яєчника, дістають 
вони хронічні запалення, ви
творюються в. них великі або 
менші боляки, повні матерії і 
така жінка стає відтак неплід
ною. Післц^-тнтистики більша 
половина неп.іідноети у жіцок і 
мушин є спричинена тритіеро- 
вою заразою.

Зараза триперова рідко кін
читься смертю зараженої осо
би Головна серіозність цеї за- 
разіі^бажить в її хронічности 
і всякого рола немочи і неплід- 
ности, яку спричиняє хроніч
ний трипер. Заражений а 
невилічений чоловік може пле
кати триперові мікроби у сво
їм тілі через довші роки, — а 
коли ожениться, «Ьже дуже 
легко заразити жінку і зроби
ти з неї досмертну каліку.

(Кінець буде.)

Період четвертий.

Тип пш-гурсй!... 
зловив рибу! Рибу "Кулидж 
зловив! Чуєте — сам прези
дент рибу зловив!

Три дні ні я американська 
преса цілі шпальти заповнює 
описами, як президент рибу 
зловив.

Рибаки тик “гурей” — К|ін- 
чат»., лідери республікішської 
иа|ітії в кулак уечіханітіяя. 
що нарешті то голоси рибаків 
знову “сейф”.

Кулидж

ЕКСПЕДИЦІЇ ВСЕУКРАЇН
СЬКОЇ АКАДЕМІЇ НАУК.

Всеукраїнська Академія Наук 
організує експедиції для пере
ведення архітектурних дослі
джень архео.тьогічних намяток 
старовини діди Мінських садиб 
та єврейських містечок на Лі
вобережній і Правобережній У- 
краті.

Археольогічна комісія виря
джає свого представника Зо 
Ольвії для переведення розко
пок та керовицтва науковою 
експедцією.

У МУЗИЧНОМУ Т-ВІ ІМЕНИ 
ЛЕОНТОВИЧА.

Науково - дослідний відділ 
т-ва їм. Леонтовнча провадить 
інтенсивну працю для підготу
вання музичного термінольо- ~ 
гічного словника. Крім того, 
ноуковіі-дос.тідчий відділ бере 
участь у складанні Великої Ра
дянської Енцикльопедії. (Зби
рається матеріяли до біографій 
музичних діячів, історичні дані 
по розвитку української музич
ної культури.)

7 до 8, днів ио полових зноси 
нах з мочевоі цівки мушини а- 
бо жінки випливає, або ви- 
кап-ує білява теча-гній, причім
хорий відчуває здовж мочевоі ! ю "еРеваРеною водою е також 

Каш минула перша три- ціки пекучий біль, а на кін- Д0^РИ“ способом лічення та- 
днева горянка, огляділися всі: ці цівки мужеського члена 
яку рибу злоніш Кулидж ? Be сверблячку, яка змушує його

— Чому тобі язик “койсти- 
час?! —;тупієш" не став на ,той 

казали вони йому. — Десятки 
тисяч |Иібаків мають Злучені 
Держави... Десятки тисяч го
лосів втратить наша партія у 
виборах через твій язик...

А рибаки тиччаспм гомоніли. лик'" и* M‘LI1 НІ'ІЧ> "
,, iHi'kvrvl і /— Наш ти иреаіідгіїт — так

суШ нас. мобілізуй на війну, Фотографії, фотографії, як иа обявах, заки починає
.тбоїюняй пити горівку. ми née И'їх - нема! гній, обваляється тим, що хо-
це перенесе чи з усмішкою . Звідки ж дізналися, що Ку- рий чує пекучий біль підчас калік, коли вони родились. 
Але ти посягаєш на нашу тра лидж зловив рибу? j мочення. Хронічний трипер ви- Тому, коли у немовлятки в кіль
д,щі„ й кажеш що ловлення Ті,юх|іаните.ть шепнув одно-1 кликав часто звуження моче- ка днів, но породі показується

ких очей.
Статистика домів і притул-. 

І’ікі* ЧИ дуже часто мочити так в день, ків для сліпих калік показує, 
і як і в ночй. Зараза, в перших : шо більше як 50 процент слі- 

течи ноти є спричинена мікробом 
трипера, який заразив очі тих

дикого звіря, сплітала петлі 
по боках гори, сюди й назад, 
все вище та й вище. Рябі мар
мурові пні буків злізали з до
роги униз, немов западались і, 
вже стелили темну корону аж 
під ногами. Цупке коріння 
спліталось у клубки й повзло 
по горах, немов гадюки. Чер
ниці йшли далі. одного мі
сця вдалось їм побачити ями, 
малу церковцю і білі домочки, 
де жили сестри. В церковці 
співали. Жіночі голоси, "чисті, 
високі і сильні, мов ангельські 
хори, вели побожну пісню. Во
на так дивно гучала вгорі, під 
чорним склепінням.

Устина стала. Вся тиха, про
світлена, слухала співу.

— Ходім, — обізвалась Вар
вара, — вже пізно... Матушка- 
ігумення звеАіла малину збіра- 
ти, як вернемо з лісу.

Устина зітхнула :
— Колись і я так співала... 

поки голос не пропав від за
студи... — сумно сказала вона.

І понесла у грудях далі, у 
чорну тишу ліса, ті співи, яких 
не могла вже добути з слабого 
горла.

А тиша стояла справді вели
ка. Камінчик, скотившись з-під 
ратиці корови, суха гіллячка.

ли женського п-по.ту!...
1 тикав патерницею у слід 

коровам.
Послушки осміхались.
З вікна матушки-казначеї 

визирнуло на них бліде, вину
вате обличчя з великими під
веденими .рчима, з волоссям в 
безладі, без каптура.

— Це вже знову матушка Се
рафима» бачила привиди, — 
з тиха обізвалась молодша 
послушка, ззирнувшись з стар
шою.

В тої блакитні - очі сумно 
всміхнулись.

Гнали коров високо, в го
ри, на полонину. Гойдаючи 
злегка рудими боками, п’я

Аркадін набрехала"... Кличуть 
Аркадію. Та очі до долу, го
лову на бік — і я ие я... то десь 
Секлета... Кличуть Секлету. Та 
плаче, присягається... Потому 
Секлета прилюдно сестру Ар
кадію брехухою й шпигункою 
назвала... Мало не бились...

— Та-ж чула... Сестра Секле
та погано зробила... Для бога 
все треба стерпіти.

Устина закашлялась.
— Може швидко йдемо?... 

Терпіти треба... . Не стерпиш, 
коли Аркадія на всіх набріхує 
матушці-ігуменні. Та на роботі 
стояла, а та лінується, а та 
їсти не хоче за трапезою, окре
мо в келії своє їсть... а та су
дила матушку-ключницю, що 
скупа... Ну, матушка-ключни- 
ця гніваються, а обіди ще гір
ші, охлянеш иа роботі... Пере
сваряться всі, перегризуться.

М. КОЦЮБИНСЬКИЙ. зачеплена ногою, справляли та
кий стукіт, наче щось велике 
валилось по торах і розсипа
лось. Ця тиша дратувала: хо
тілось скрикнути, гукнути, хо
тілось Гі налякати.

Де-далі попадались вже со
сни, старі, руді, кострубаті, як 
руки. По сухій глиці сковза
лась нога. Соснові шишки, ве
ликі і порожні, котились під 
ноги або диви.Уись з трави дет 
сятками очей на схилені голов
ки синіх дзвіночків.

— А матушка - ігумення й 
сьргодня сердиті, — обізвалась 
Варвара... — Давно помири
лись з матушкою-казначеєю... 
плакали, цілувались, а знов бу
чу збили... Кличуть вчера до 
себе матушку Серафиму: — 
“Ти, кажуть, знову за своє? Ти 
знову проти мене бунтуєш се
стер? А-а! я знаю, вони тебе 
більше люблять, аніж мене, бо 
я, бач, деспотка, мучу всіх, ро
ботою занужую, голодом мо
рю... Я" краще з’їм, я собі рибу 
купую, я все варення з чаєм по
пила?!. я... я... Я всім покажу! Я 
тут ігумення... Всіх прожену, 
розтопчу погане кодло, розвію 
по світу”... Ну, матушці-Сера
фимі зразу вже ясно, чия то 
справа. Вона й каже: “То все

діл западавсь їм з-під ніг все 
глибше та й глибше, вростав 
у землю, у чорну безодню, то
ді як тори росли, виростали і 
розгортались. З-під сосон, як 
з вікрн, виднілись далекі і 
близькі гори. Немов острови 
на морі туману. Вже трохи 
розвиднилось. Повітря зроби
лось прозорим та ясним і буки 
зазеленіли у ньому, як рута. А 
там, де сонце торкнулось вер- 
шечкіч дерев, спалахнуло ли
стя золото-зеленим вогнем і 
стало прозорим, як скло. Зда
валося. воно дзвеніло. Рядом 
курилась туманом соснова го
ра, закурена, вся спалена во
гнем, який лизав ще червоним 
язиком вершечки пнів. А там „ 
знову бук та грабина, затопле
ні синім мороком ночі, немов 
повиті мріями, збігали, як дра
бина Якова з неба в долину та 
єднались з далекими тінями гір, 
прозорими й легкими, як дим 
з кадильниць. І вся ця гармонія 
ліній, та фарб," цей ранішній 
сон неба, ця пісня тиціі, здійма- 

I ЛИ душу у неб_о.
— Яка краса, господи! 

зітхнула Варвара.
— Гарно... а в ос єни ше кра

ще"," — відповіла Устина.
(Дальше буде.)

У ГРІШНИЙ СВІТ.
(Новела.)

Там, ва торами, давно вже двірю мов тороплена. Сестра 
день і сяє сонце, а тут, на дні Аркадія, скромно еСГустивши 
межгір’я, ще ніч. Простерла си- вії над пісним видом, спіши- 

V ні крила і тихо вкрила відвічні лась до матушки з букетом 
бори, чорні, похмурі, застиглі, Ідроянд, ще мокрих від роси, і 
що обступили білу церковцю, мов не помічала злих поглядів 
немов черниці малу дитину, і стрічних черничок. З літньої 
пнуться колом по скелях, все (кухні дим бухав хмарою, а no- 
вище та й вище, одні по других, слушки в темних одежах, блу- 
одні наід другими, до клаптя кали по дворі, ліниві і заспа- 
неба, що таке невеличке, таке ні. В білій капличці, де в камя- 
туг синє. Бадьорий холод ну чашку стікала чиста цілюща 
сповняє цю дику чашу, холод- вода, рівно горіли, мов золо
то води спадають по сірих ка- ; ті квіти, свічки, запалені кимсь 
міннях і лють їх дикі олені. В із прочан. 4ч
синіх туманах гомонить А.тма й Дві послушки гнали корови 
купають в них сосни свої ко- на пашу. Старий чернець, що 
струбаті віти. Сплять ще велет- лишився на парафії з того ча- 
ні-гори під чорними буками, а су, як монастир цей .обернено 
по сірих зубцях Бабугана пов- в жіночий, сухий, згорбленйй, 
зуть, мов дим густий, білії хма- знищений, немов викопаний ,-з

землі, волікся до церкви. Ле- 
На дні межгір’я тихо, похму- дви пересуваючи тремтячі но

ро. Лиш кволі, жалібні з гуки ги та стукаючи по камінцях
потерицею, що ходила в його 
сухій руці, він кидав останні 
іскри з погаслих очей у сПд 

вискочи- коровам та лаявсь:
~ У-у... кля-а-ті... нагили

лись по крутих стежках коро
ви, за ними йшли сестри. По
переду молодша — Варвара, 
міцна, кремезна дівка, за нею 
Устина, тонка, делікатна, в чор
ній одежі, як справжня черни
ця. Ліс обгортав їх, холодний. 
Сумний та м’овчазний. На них 
насувались чорнії буки, пови
ті в жалобу тіней, сині тума
ни з дна урвищ, росяні трави 
холодні скелі. Над головами 

хвилі

вогнем дишуть одна на одну, у- 
сі сердиті... Слова не промов
лять до себе... От як Секлета з 
МартоЮ,.. Гїів року не розмов-ри.
ляють уже... вор/зги люті... По 
цілих днях кипить у нас, як в 
пеклі, прости господи гріха, а 
матушка-ігумення... Ай! як тут 
гарно!

Послушки зупинились.
Поки вони злазили

монастирського дзвона сумно 
лунають в долині...

Монастир вже не спав. З ке
лії маті шки-ігун енні 
ла келеймиця і кидалась по по

котились катодного, 
чорного листу. Навіть сиві
дзвіночки сіяли холод на тра
ви. Камяна стежка, мов тропа вгору,

' /„" і4-



ЛІТЕРАТКА З ВАРШАВИ

виголосить цікавий відчнт в 2-ох частинах п. н.:

ТВОРЧІСТЬ ПРОЛЄТАРІЯТУ,\
I. ЧАСТИНА: Історія людства не знає иншої культу

ри, кроні культури багатих клас. Мистецтво старого за- 
гибаючого світа було відбнткою почувань І переживань 
багатих клас. '

II. ЧАСТИНА: Трудовий народ творить нове мисте
цтво І нову вселюдську культуру, яка висловлює чувства 
і Ідеали світа праці — визволеного людства.

Відчит буде Ілюстрований декламаціями з найкра
щих творів поетів старого світа І пророків пролетар
ської ІдеольоИЇ.

ЦЕ ОСТАННІЙ ВИСТУП Т-КИ А. СОКОЛІЧ В ВІН
НІПЕГУ. ТОЖ КОРИСТАИТЕ З НАГОДИ І ПРИХО- 
ДІТЬ МАСОВО НА П ВІДЧИТ!

В СЕРЕДУ, 28. ЛИПНЯ Ц. Р.
В СИЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ

В ГОДИНІ 8-ІЙ ВЕЧЕРОМ

ОЦИМ ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІХ УКРАЇНСЬКИХ и 
ПОЛЬСЬКИХ РОБІТНИКІВ В ВІННІПЕГУ, що

U--"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 27. ЛИПНЯ 1926.Сторома 4. Число 89.
г

І І ОГОЛОШЕННЯ■сага. А ! .Л.игавиути ЮТИ -бомж ra»jy*. к

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ ПІКНІК ВІДДІЛУ ТУРФДІМдля ВІДДІЛІВ 
щ* ви ТУРФДІм, Сп «гуртків, учите- 
ww” 1 лів-дирігеитів І взагалі для всіх 

любителів укранкької пісні.

Особливосалить, то там
чистоти: б ч линок

простив иеобтеслиил лоток, то

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВАРИСТВА УКР. РОБІТНИ- 
ЧО-ФАРМЕРСЬКИИ ДІМ В ІСТ КИЛДОНАН

Відбудеться----------

З ДІЯЛЬНОСТІ! ВІДДІЛУ Р.З.Т. 
В ТІММНС, онг

«дії в сіл плат
“СШОІГ.

довше праних »
» подібних випадки ямкою л< Оцим подається до відома 

"і всіх заінтересованих, що вже 
у готовий і можіф замовляти 

великий збірник найкращих у- 
гаразли пс- країнськнх народнії пісень і 

рясть Робіпапого Запоно,ового «“пш«пн в Брптш, Ko- К0МП03ИЦІЙ з під пера наЙВИ-
вармства, на якім також виступи» з ,"ж>11 
промовою т В. Босович

Концерт відкрив т. Ф Мороз, ГО-) 
лова віддих P ЗТ та пояснив при
сушим, на яку ціль у строюється зга
дане підприємство.

Про нужду Пращо іонні Тільк*,
аю вона ме подавала до а сам за власні гроші 

купує фарбу і малює ту не
кару вфмв» М. Комопмщиої, т-ка пре- Лня 4 лнймя відбувся в Укр. Роб 

Ломі в Тім між концерт-мітінг в ко- В НЕДІЛЮ, 1-ГО СЕРПНЯ IL Р.
М ИВДШ ФІРМ, ЮТ ШІДПМН

ВЕЛИЧАВИЙ

Такі то иеник-биьик.іегемтка какипвла своє вершу часта 
відчит) і наступила папка. На пакті 
заряджено колекту дач покритті ко
штів подорожі предегеиткя і зібрано 
на ту так $1920 ,

В вродоажетио свого вичигу т-ка 
предегеитка наводить другого подь-

віїбуас* аІД
САМ польською Сокола' відчит на

датнішнх ^українських компо
зиторів.

Збірник цей під назвою — 
“ПЕРША СОТНЯ” найкращих 
українських пісень, обіймає 

Другою точкою програми бужа про- крім 100 більших пісень на 1 до
нова т. В. Ьосопича про ціль і зна- — ,
чіиик Р.З.Т. У вступнім слові по- Дип 22. черви., післп юдпра.и а»-' 8 СТОР,Н ВЄЛИК0Г0 Ф°Р“атУ ше 
•снив промовець присутнмм, шо таке токефадьною егомосц* Стратійчука в ® менших Прекрасних ПІ-

подеміка сень, які співано на концертах

З товариських привітом,
Н. Францевнч

тему ~HapU вольт ькя* в поезії Ви
Сово-чат пшоаосмла т-ва Аніони

ввий час тому назад, прибула 
a Efçoeі до Америки 

Точно в годині 3. яо поділи* тов-

лК

ОСЬ ЯК ВОНИ ПОСТУПАЮТЬ.сьаого пролетарського письменника 
Яма Каспровіча Вона переказує to
re коротку біографію, Soi о кілька

XБсрааокі. голова еольсьжого робітми- ПІКНІКчого товариства “Нове Жиме'*, за**» віршів а опісля з жалем заявляє, що
місце аредсідатедя, отворів відчит і цей письменник е зараз ворогом про- 

лєтаріяту, а по сторомі польських па-вредставив нрмсутмии т-ку прелєгент 
ку прелєгемтку привитамо гучними

Після того тни преле- 
- remua почала свій відчит такими сло- 

' вами: Беруче під розвагу ннишші ча 
си враз з їх війнами і повстаннями.

< ~а мусимо сказати шо ці часи, це епох*і 
пробудження мас. А чи в дійсності 
Ноно так — то коли поглянемо кру
гом себе і застановимося над будь- 
якою річчю, витвореною чоловіком, 
або бульякою силою природи. як> 
чоловік з умі» опанувати та нею по
смугується. то прийдемо в дійсиост; 
до повитою злключеиня і будемо 
подивляти розвиток нинішної люди 

По такім вступі предегеитка при
ступила до обговорення історії поль
ського народу. Вона згадала деяких 
старших польських письменників і по
етів як Словацкі, Міцкевіч. Красіньскі 
поясну ючи, шо ці письменники писали 
більше про польську шляхту. Про ко 
ролів і магнатів, а не про польський 
народ Дальше прелегеитка, відріж 
нивши історія» польських панів від 
історії працюючих Польщі, сказала 
шо властива історій польського наро 
ду почалась доперва кілька де сіль літ 
тому назад, коди в Польщі появився 
заграничиий капітал фабрики, а з тим 
і пролетаріат. І так з часом повста
ли організації робітників, які час від 
часу виходили на боротьбу проти 
своїх панів, проти царів і козацької 
нагайки. Як примір навела прелє- 
гентка один великий страйк в Поль
щі ше з перед війни, в якім брало у- 
часів ЗО тисяч польських робітників.

В слід за народніми рухами появ
ляються нові народні письменники. 
Першою такою письменницею була

Робітниче Запомогове Товариство, для Принц Алберт 
чого toro 3 opr зливано і «ку поміч між Т Бучком і мною, М Костмшн- Укр. Роб. Дому на протязі 
д~ помо споїм членам підчас слабо- ним про Петлюру. Бучко накниу»с.|близьк0 одного десятка ЛІТ. 
ста, або каліцтва, а яку їхнім роди- на Укр. Роб. Вісти" і на всіх робіт
кам на випадок смерти члена Р.З.Т ників, називаючи їх більшовиками, а 

Відтак розповів бесідник, чому ро- почав вихвалювати “Укр. Голос*. Я 
бітники були примушені організувати ке звертав-би на це уваги, але було 
рат Не тому, що їм так тільки хо- багато публнки, тому уважав 
тідося, а тому, що самі життєві обста- корисне мовчати навіть

НИЬ й ічіЛ.-ІС яні в
Третім з ряду польським народнім 

письменником був L Реймокт, що за 
свій твір п. н. “Хлопі" дхтав 
“Нобля 
миші його твори.

Гірелєгентка переходить відтак до 
письменника Тетмаера, котрий пише 
найбільше про нарід ґурзльський. 
Кілька дотепів з життя Ґуралів тог о-ж 
письменника переповіджені преде- 
геиткою дуже розвеселили публику.

Обговорюючи культуру польську 
т-ка Соколіч заявила, що цю культу
ру накинено Польщі силою з заходу 
враз з. какнненням католицької віри, 
і з тих самих причин власна польська 
культура не могла розвиватися. Поль
ський нарід забув навіть й про свою 
пісню, підчас коли східні народи 
дальше стоять під ЗІЛЯДОМ пісні і му
зики якнайвище.

Деякі з тих пісень годі вза
галі набути по книгарнях, бо 
вони є тепер рідкістю.

Ціна збірника в сильній по
лотняній оправі виносить тіль
ки $4.00, а це значить, що одна 
пісня коштуватиме пересічно 
З центи, без огляду на те, чи 
вона обіймає 1 чи 8 сторін, от
же незвичайно дешево!

Замовлення разом з ціною 
слати до відділу 

ТУРФДІм на адресу:

орожу
Обговорено докладніше й

На пікніку будуть смачні перекуски, холодні калитки, 
ріжні спортові гри і танці і т. ин. На пікнку буде грати 

орхестра під проводом тое. Н. Гоцуляка.
за ме

та кому гада-
вини примусили їх до цего Бо як лайкові. Бучко колись сам був пет- 
не було ще такої організації, то ро- дюрівським вояком і разом з ним вті- 
бгтнича газета була завжди заповнена кав з України, то-ж він з плачем по- 
просьбами о поміч зі сторони тцд ро- чав боронити Петлюру 
бітник», іцо їх стрінуло яке нещастя йому прилучилася й 
З того робітники зрозуміти, що по- кричати, плакати, лякати нас, се6-то| 
трібною е осібна запомоіова органі- бітьшовиків, що ми погинемо, 
зація і поставили собі за ціль таку душегуби, шо видаємо газети за мос-1

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.
До помочі 

попадя, почала
ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонам” І їдьте нею аж 
до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол” кару (шо 
коштує три центи) І їдьте нею аж до Foitier Ave. Вся 

їзда коштує 8 центів. На місци вас стрінуть 
представники комітету. *ковські рублі, що ми Жиди, одним збірника 

Робітниче Запомогове Товариство словом, як на попадю пристало, такс
тепер існує і поступає вперед, але й говорила. Фармері приглядалися
треба сказати, що воно не осягнуло цій комедії й чекали, що то з того
ще того всего, що воно повинно бу- вийде.
ло осягнути за час свого існування. Вислухавши ціле те славословіе по- 

Ири кінці свого реферату прелєгент- Багато є ще робітників, що з незро- паді, виняв я "Укр. Роб Вісти й вка- 
ка зацит>вала ще один народній вірш зумітих^гричин бокують від цеї так зав на четверту сторону, де б>
одною письменника а потім за клина- цінно/для робітництва організації, кнітовані жертви, за чиї гроші та ґа-

! Багато є й таких, що говорять отвер- зета видається. Але це ше гірше ска- 
Надходить юй то; і,На віщо мені запомогове това- зило туполобих, 

час, ш«> польський працюючий нарід, риствс», коли я здоров і маю гроші?" прилюдно підсунув таке, що 
який тепер скований кайданами шля-1 Але вони не розуміють, що здоровля в силі побити. Тоді один почав кри- 
хетської неволі, таки пробудиться і і можна дуже лад ко втратити в пан- чати, що. тут в кольонії є три біль-, 
неминуче візьметься за нове життя ських майнах чи фабриках, а гроші шовики, які хочуть захопити Народ- 

На цім закінчено перший й заразом можуть забрати докторі І коли та- ний Дім, то*у їх треба арештувати.

організацію оснувати.

ЇДЬТЕ САМІ Й КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ.V.L.-F.T.A. BRANCH,
Cor. Pritchard & McGregor Sts. 

Winnipeg, Man.
В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ЗАБАВА В УКР. 

РОБ. ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН.

ВИЯСНЕННЯ І ПОВ1ДОМЛЕН- = 
НЯ З ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА. [р1

аа:
“Лорсм і зібрані! Бачите,11 під ніс їм 

вони неІР УВАГА! ТОРОНТО - ГЕМИЛТОН - ТОРОЛД! УВАГА!Шановні Товариші, Фермері 
і Робітники!

Ви знаєте, що в перших чи
слах “У.Р.В.” і “Ф.Ж.” з місяця СТАРАННЯМ І СПІЛЬНИМИ СИЛАМИ ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ ТА ПРИ 

ДОПОМОЗІ НАШИХ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ 
З ГЕМИЛТОН, ТОРОНТО І ТОРОЛД ТА ОКОЛИЦІ

дуже цікавий нідчит т-ки Соколіч.
І] Говенко.

ке дійсно трапиться, то тоді робітник Нін назвав трох нас по іменах і ска- 
проклинае буржуазну систему, але це зав покликати поліцію. А люде, фар. 
вже за пізно. І ті всі робітники, шо мері, дивулися на цю вейк^омедію 
так задивляються на справу запомо- й думали: а це що за людеТч*кно

липня ц. р, було оголошено, 
шо Драматичним Гурток при 
відділі ТУРФДІм у. Вегревил 

іової організації, повинні зрозуміти, вони скачуть, як несамовиті? Коли-ж иав відограти драму ИІТІИСану 
шо вони помиляються і повинні тю і іт е три більшовики, то невже-ж тре-1 
мити, що їхнє здоровля наражене нл
найріжнородніші небезпеки. А щоб но, що треба, бо цілий гурт отих на- 
себе забезпечити на випадок такої о рваних ура-патріотів не е в силі по- жаль обставини так зложились, 

! нещастя, то всі робітники Я1^один по- бнтн доводи і одного більшоійкз. І що рішуче було нам неможли- 
вннні вступати до Р З.Т.^котре саме не прилюдно 
й уділяє помочі після статула в по-

■ •і

відбудеться

“Укр. Роб. Вісти", це одинока укра
їнські газеті в Канаді, що виходить 
три рази ні тиждень. Нехай буде во
на в кожній хаті робітника І фармера!

В НЕДІЛЮ, 1-ГО СЕРПНЯ, В ГЕМИЛЖт. М. Ірчаном п. н. : “Гіідзезша 
Галичина". Але на превеликийба аж таку галабурду робити? Вид- Г1 ід Ред Гнл (Red НіЦ) при 39-тону трамваєвому лере- 

станку по дорозі з Гемилтои до Гримсбі 
(Grimsby Саг Stop 39).

тому й сердяться. 
М. Костишин.

во на означений час підприєм-

ВЕЛИЧАВА ПРОГУЛЬНАства у строїти і нам пришилося 
пережити велику неприємність 
та осуд зі сторони всіх тих, хто 

■ прибув на згадану штуку.

дібннх випадках.
Відтак прочитав ще т. Босович кіль

ка головніших уступів b статута Р. 
З.Т., а потім ще раз закликав при- 
сутних ставати членами Р.З.Т.

Годден, Алта
НА ЯКУ ЗАПРОШУЄТЬСЯ ВСІХ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ 

І РОБІТНИЦЬ З ВИЩЕ ЗГАДАНИХ МІСЦЕВОСТЕЙ.Дорогі Товариші!
.Засилаю Вам почтовий переказ на і » тппіпипіі иіптр inn up На цім закінчив т. Босович свою $.і 00 з того $2.00 на відновлення пе-! А ’ Р ’ Р ' іЦ0 НЄ

промову, а на його зак.^к вписалося рЄДПлаЛ “Укр Роб Вістей а $1.00 ми винУват1 в ТОМ у, ЩО пред- 
до місцевого відділу Р.З.Т. 15 нових на відновлення передплати "Фарм. ставлення не відбулося, а це

винні ті прокляті обставини ро- 
I Концерт-Мітінг закінчено співами Отже прошу посилати мені дальше | бітника, та гірка доля, що зай- 
, грою на мандолінах. В. К. „овкщі часописи, бо без тієї про-, мае ^ 6jj.

у лстарської, душевної поживи, яку да- г
ПГК...П....Г..П. ...„«а »"Ь ваші часописи "Укр. Роб Вісти" ТОЙ має якесь нещасне заняття,СЕКШИНМЕНСЬКІ ГАРАЗДИ. ' ,,фаР“ Життя" я жити вже не З у- Збо знову виганяє в далекі сто-

мію. і рони шукати куска хліба, коли

Програма дуже багата. І ріжнородна. Там буде музика і тан
ці; будуть промовці з кількох місцевостей; будуть всілякі гри, за
бави. вибори господині проіульки та багато справжніх несподіва
нок. Прекрасні нагороди призначені для побідниць у виборах. Для 
всіх там буде задоволення, кожний зможе гарно забавитись на сві
жому воздусі і серед свідомої робітничої громади.

Місце про гульки чудове. € там прекрасний лісок, багато вкри
того зеленню вільного простору для забав. Сама природа створи
ла це місце для про гульок, серед роскішиих садів та виноградників. 
На прогульиі буде також ЗНАМЕНИТИЙ БУФЕТ, в якому можна 
буде дістати ріжжмо рода смачні перекуски і холодні калитки. Ні
хто не потребує там журитися їдою.

ДО ТАНЦІВ ПРИГРАВАТИМЕ ДОБІРНА ОРХЕСТРА.

ПРОГУЛЬКА ЗАЧНЕТЬСЯ О 10. ГОДИНІ ПЕІ*ЕД ПОЛУДНЕМ.

УВАГА ДЛЯ ТОРОНТА І ТОРОЛД! — Всі, що бажають їхати 
на цю прогульну до ї емнлтону, повинні зголоситися не шзніше че
тверга (29. липня) до Кооперативи, 482 Квін СтрІт Вест в Торонто, 
а до Українського Робітничого Дому в Торолд, щоб можна було за
мовити “баси** для спільного переїзду.

Життя”.

МекБраЙд, Б. К. В такім прихильнім, справедливім ІіацИ роботу відберуть. Ось І 
дусі, до всіх працюючих мас Канади, 
як пишуть наші часописи, не пише ні- :Дорого РедакцієТ

Вже містилися в “У Р.В.” дописи 
про секшинменів b Едмонтону і Він
ніпегу і з инших місцевостей. А що 
такого допису із цеї місцевости ще

вся причина, чому ми «є могли 
на скору руку зібрати новихякий инший укр. часопис в цілій Ка

наді. “Укр. Роб. Вісти“Фарм. Жит- сил і відограти представлення 
ТЯ ’ І “Робітниця" — це € учителі І 0-.І на час.

. , боронці всіх нас чорноробів в Ка- _не була, то-ж я р.шив написати дещо і|ад. а зглядно цілого світа; д0 цеіц| Тепер ми зібрали нові сили 1

про тутешніх секшинменів і IX та- погдяду „ прийшов „ короткім часі' представлення відбудеться В
Дивує мене, що многі робітники й четвер, 5. серпня В ГОД„ 8.30 ве-

чером в салі Добінс-театру.

і
■к

разди.
Секційний, робітник в місцевості 

МекБраЙд бідує так само, як секшин- 
мени по инших місцевостях. Платня

фармері, які в поті чола добувають 
кусок насущного хліба і через дов
ші літа вже в Канаді, а— ще до нині 
не читають цих свої» так близьких 
їхнім серцям часописіДяк: "Укр. Роб.
Вісти", "Фарм. Житт 
І не то, що не читаз 
завзятими, непогам'1 
цих часописів. Це 1 
коли-би чоловік нахЯивсь в тяжкій
хоробі і всі медищ^Е які йому муд- Подається до відома всім ли в Летбридж. 
рий 1 чесний ліюір^Нппсав уживати, членам відділу ТУРФДІМ в На- Приходіть і кличте своїх зна- 
а які то медицин*Цйсно пржверну-1 ,, ' , „ ,
ЛИ-6 йому здороЖ - брав хирий Р0Л' Ман - шо квартальні збо- номих!
під ноги і топтав, а заживав-би в сво- ри відділу Відбудуться неділю В разі НЄ ПОГОДИ ПІКНІК 01Д- 

нище сказав, робітники не дбають про . г*себе ™ ^ їй немочі правдиву трутину, яку да- 1. серпня Ц. р. В ГОД. 2. ПО ПО- ОудеТЬСЯ В СЛ1Д> ЮЧу НЄД1ЛЮ.
Одні секшинмени належать до ю- Ю1‘ Й°М>' ,#ого Н'ПРИ“ИРИ‘<І вороги, лудни. А що на програмі збо- ' ПІКНІКОВИЙ комітет.

Отже робітники і фармері, всієї ши
рокої Канади! Ми-ж всі однакові, 
тяжко працюючі злидарі; не вірмо

1 всім иншим пансько льокайським ча- ЧЛЄНІВ Прибути НЗ збори На 
сописам, а передплачуймо і читаймо означений час, а також прине-

Тож приходіть на представ
лення всі!

<його така, як тих, що на преріях. 
Зате харчі в Бритіш Коломбії о по
ловину дорощі, ніж в инших провій- Обовязком всіх Українців 

ЛеТбридж і околиці прибути 
на цей пікнік. Чистий дохід з 
него призначений на піддер
жання Укр. Роб. Діточої Шко-

I. Соколов. МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. В НАРОЛ, МАН.“Робітниця".А коли ще зважити, як тут 

приходиться жити між .горами і лі
сами, то можна сказати, ufo подекуди 
тут : гірше.

Про свою долю мале хто дбає. Між 
робітниками секції говориться біт fe
me так на вітер, а зовсім не чути я- 
коїсь, балачки про свою власну юнію. 
А причина цьому та, що, як я вже

але є навіть
КВАРТАЛЬНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

ТУРФДІМ В НАРОЛ, МАН.
Подається до відома всім 

членам відділу Р.З.Т. в Нарол, ' 
Ман., що місячні збори .нашого 
відділу відбудуться в неділю 1. 
серпня ц. р. в год. 4.3МІО полу
дим в салі Укр. Реб.-Фарм. До
му. А що є важні 
рішення, тому проситься всіх 
членів і членкинь прибути на 
ці збори на означений час.

Заряд відділу Р.З.Т. взиває 
також членів і членкинь вирів
нювати свої місячні вкладки а 
т^кож складати

ими ворогами 
виглядає, як

справи до ви

рів є дуже важні справи до ви
рішення, тому проситься всіх

нії, а другі чомусь бокують від неї. 
Деякі знову не мають змоіи бути в 
ній. ЙДІМ ВСІ НА ПІКНІК ТУРФ

ДІМ В КЕНОРА, ОНТ.!

Повідомляється всіх робіт
„ чки. ників і фармерів, як також рорани, наші терпіння в буденнім жнт- . ,

ті; яка хоче визволити нас зі ЛраШ- Робітників і фармерів, що бстяиць і фармерок, шо ста 
ного, нелюдського визиску, з раб-! бажають стати членами відділу ;Ранням віДАІлу ТУРФДІм â Ке

нора, Онт., у строюється в не 
ділю, 8. серпня ц. р. коло Ре

А коли приходиться відбувати 
місячний мітінґ, то одні з секшинме 
нів їд>ть дійсно на той мітінґ, инші 
використовують цей час на те, щоби нашу |иягову пр,су’ яка хоче за вся' стй зі собою членські книжо-ку ціну загоїти наші тілесні і душевніКОНЦЕРТИ ВІННІПЕГСЬКОЇ МАН- 

Д0ЛІН0В0Ї ОРКЕСТРИ.
оподаткований 

як на конвенційне так на при-
десь напитися і забавитися, а ще де
які журяться тільки, щоби компанія 
не збанкротувала» і т. ин. Так, що 
коли говорити про мітінґ, то треба 
сказати, що на них порядку нема. Не
ма порядку і в цітій органЬацй.

В організації існує яіАсь. Ліороба, і 
яку конечно було-би наперед усуну
ти, щоби мати з цеї органЬацІЇ хо- . 
сен. Причинами цеї дороби крім ви- 1 6удь“° ВС1 101 одно‘ ЛХ МКИі ш0 в ед' 
ше з,зданих е ще такі: ности' в со-шарности, в організації

;— спільними силами — рішучо побо-

ЮТ.'
За Заряд відділу Р.З.Т.

І. К. Маляздревич,
секр.-скарбник.

ства. з пониження, яке пануюча, не
совісна кляса на нас насильством на
кинула!

Подаймо собі, всі працюючі, наші 
мозолисті, тверді мов з заліза руки

ТУРФДІм, радо витаємо.і ь1
біт ЛейкуTOB. П. УГРИНЮК, 

дірігент.
УВАГА ЛЕТБРИДЖ І ОКО

ЛИЦЯ! ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.
ДЕ Е Онуфрій Журавський, з села 

Тіджи й Петро Стах і Федір Жорняк 
оба з села Накло, повіт Перемишль. 
Я недавно приїхав до Канади і 
хотів-би з ними переписатися. Хто 
зяав-би про них, або вони самі, дай 
зголосяться на адресу :

John Sokolanko,
Section Man,

P. O. Chauvin, Alta.

.Місце пікніку гарне і всім до-Старанням відділу ТУРФДІм 
в Летбридж, відбудеться в не- бре знане. Відділ TN РФДім 

-ри. приготовляє багату програму. 
Буде багато всяких несподіва
нок, будуть спортові гри за на
городою, а при буфеті холодні 

Місце пікніку те саме, що й напитки і перекуски.
Початок назначЛц^на год.

1 Т-КА с ТРЕТЯК, 

пянктка.
1J Першою є та, шо деякі товариші поf ремо всіх наших ворогів ; поборемо

і безхарак- ДІЛЮ 8. Серпня Ц. р. КОЛО
вера"

праці будучи членами юнії, говорять 
лише, що це буржуазна юнія, а біть- Й темнот>* всяку 
ше нічого не роблять. По друге за теРн,сть

To-ж хай живе єдність і любов між

V

багато говориться про тайзн і рейки,
а менше про юнійну справу. Даль- нaшo,,’ копаною мясою! Хай про
ніс, не читають робітничих^асопнсів, "«««"* рькющя і незгода, а за-

за досяг- нГку дуже багата^і^ріжнородии" Ю. зр-ня, шоб в той день за- на ПРОДАЖ , ,60 аяРі„ фарма »

лятн на добру дорогу, а хто це му не нення наших людських прав, а на за- Будуть рІЖНОГО рода спортові ГЗЛЬНО ВСІМ ДОВОЛІ ПОВЄСЄЛИ- дуже добрім положенню, бо лише 4
повни хеться, з там пост упита так> як іибіть всім ворогам — наша класова гри І Забави, а крім ЦЬОГО ро- тись. як старшим так І МОЛ ОД- милі до *»ста і почти а 2 милі до шко-

ж sruivr ЕТуаї,'"' "фі,‘ «*»• « 6-г.™ р'«- :т„гг:,іг:- З ..«««ЬЮ,. НН, несподіванок. Буя^ь те* Товариші і товариш,н. При-ш ^
С. Ткачук, холодні напитки, смачні пере- їзджаите або приходіть на на- „та, дві стайні, шпіхлір, комора/

куски і т_ и. Для учасників ше підприємство громадно й кириик і курник — все під гонтами
---------——---------------------------- ! спортової частини програми, кличте своїх сусідів і знайо-|Н» іюдвірю 40 фут» гдубока керин-

Тоеарнші! Відновляйте ne- що побілять, призначені гарні, них! 
редплату на “Українські Робіт- корисні річи. Гарні нагороди 
ніМІ Вісти”!

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.Дальші великі концерти Вінніпегської Мандолінової 
Оркестри відбудуться:

В КЕЛГАРИ, АЛТА., В УКР. РОБ. ДОМІ, В НЕДІ
ЛЮ, 1. СЕРПНЯ.

В ДРОМГЕЛЕР, АЛТА., В RKGKHT THEATRE В 
ПОНЕДІЛОК, Z СЕРПНЯ.

Початок концертів в годині 8Л0 печеро».

Програма концертів дуже багата. В ню входять 
повоєнна): класичні твори визначних компози

торів німецьких. Італійських і ин.; а другу половину вхо
дять найкращі твррм українських композиторів та 
рожні пісні. Тож 'міхто з українських жителів згаданих

(89)

І
июї організації є ше бііьше, і всіх їх 
належало-6 чнмекорше позбч-гнсь. 

Можливо, міо дехто хогів-бн зали-
(і тата мене, звідки я то все знаю? То 

я такому зараз відповім: Все те, що 
я подаю до “У.Р.В.”, я чув і бачив 
сам. Я був на роботі коло 11 рине 
Джордж і на МекБраЙд, Б. К. і там 
я то все стрічав. Я бачив, як в цих

8И
Вразі непогоди пікнік відбу-£7^“^ Z

призначені також ДЛЯ побіл- деться В слідуючу неділю. ь бляші інформації пишіть на адресу:
ПІКНІКОВИЙ Комітет. Р.О. Box 27,

Beilin, Alt*.

І

pfe Не забувайте про пресовий ниць у виборах. На пікніку бу- 
і двох митах пропивають секшинмени фонд наших часописів. ‘ де грати дута орхестра. Ї90)

УВАГА! ВІДЧИТ В УКР. РОБ. ДОМІ !
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